Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
Муниципальное образование Сургутский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
детский сад «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

ул. Есенина, 7А, п.г.т. Белый Яр, 628433, факс (3462) 74-55-51, эл.адрес teremok-1984@mail.ru

ПРИКАЗ

«01» сентября 2023г. №368

Об утверждении Плана мероприятий
по профилактике социального сиротства
В МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

На основании распоряжения администрации Сургутского района от
14.01.2022 № 10-р «Об утверждении межведомственного комплексного плана по
профилактике социального сиротства в Сургутскому районе на 2022 – 2025 годы»,
приказа департамента образования администрации Сургутского района от
31.08.2023года №726

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике социального сиротства
на 2023-2025 годы в МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр) (приложение 1).

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию Плана мероприятий
по профилактике социального сиротства.

3. Социальному педагогу Грибановой М.Т. предоставлять отчёт о практической
реализации Плана мероприятий на адрес электронной почты
Stutsarenkoka@admsr.ru в срок до 15 декабря, ежегодно (приложение 2).

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя
заведующего Ушакову П.П.

5. Контроль за выполнением оставляю за собой.

Заведующий И.А Баранчук

file:///C:/Users/User/Desktop/Stutsarenkoka@admsr.ru

Приложение 1 к приказу
от «01» сентября 2023 года №368

План
мероприятий по профилактике социального сиротства в МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

на 2023 – 2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1. Мероприятия, направленные на своевременное выявление и социальное сопровождение семей с детьми, находящимися в социально опасном
положении, сокращение численности детей, у которых оба либо единственный родитель лишены родительских прав или ограничены в

родительских правах, а также на снижение случаев отказа
от новорожденных

1.1. Реализация мероприятий, направленных на усиление роли
семьи, формирование семейных ценностей (конференции,
семинары, круглые столы, тренинги)

до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

Педагоги-психологи, социальный педагог,
старший воспитатель, методист,

заместитель заведующего

1.2. Участие в межведомственной комплексной оперативно-
профилактической операции «Дети России»

ноябрь 2023 года
апрель, ноябрь 2024 года.
апрель, ноябрь 2025 года

старший воспитатель, методист,
воспитатели возрастных групп

2. Проведение информационной компании и общественно-значимых, публичных мероприятий
по пропаганде традиционных семейных ценностей, ответственного родительства.

2.1. Размещение в средствах массовой информации,
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни,
семейные ценности, ответственное родительство,
защищенное детство

до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

старший воспитатель, методист,
заместитель заведующего

2.2. Распространение листовок, брошюр, внедрение и
использование методических материалов, наглядных пособий
для родителей (иных законных представителей
несовершеннолетних), посвящённых ответственному
родительству, профилактике социального сиротства

до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

старший воспитатель, методист,
заместитель заведующего, воспитатели

возрастных групп

2.3. Размещение в средствах массовой информации,
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
материалов о деятельности «Детского телефона доверия» с

до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года

старший воспитатель, методист,
заместитель заведующего

единым общероссийским телефонным номером 8-800-2000-
122

до 31 декабря 2025 года

2.4. Правовое консультирование и просвещение детей, в том
числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей-инвалидов,
а также их родителей, законных представителей, опекунов
и усыновителей, лиц, желающих принять на воспитание в
свою семью ребёнка, оставшегося без попечения родителей,
специалистов, работающих с детьми, по вопросам оказания
бесплатной юридической помощи, защиты прав потребителей
в дни проведения мероприятий, посвящённых
Международному дню защиты детей, Дню знаний, Дню
проведения правовой помощи детям

сентябрь, ноябрь 2023 г.
июнь, сентябрь, ноябрь 2024 г.
июнь, сентябрь, ноябрь 2025 г.

социальный педагог, старший воспитатель,
методист, заместитель заведующего

2.5. Организация участия родителей (законных представителей) в
Районном родительском собрании

сентябрь 2023 года
декабрь, май, сентябрь 2024

года
декабрь, май, сентябрь 2025

года

Воспитатели возрастных групп, методист,
заместитель заведующего

2.6. Организация мероприятий направленных на популяризацию
семейных ценностей, в том числе мероприятий,
приуроченных
к праздникам: День семьи, любви и верности, День Матери,
День Отца

до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

Воспитатели возрастных групп,
музыкальные руководители, методист,

заместитель заведующего

2.7. Участие в межрегиональной конференции «Десятилетие
детства. Счастливая семья – счастливые дети»

в соответствии с датами,
утверждёнными Департаментом

социального развития
Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

Все педагогические работники

Приложение 2 к приказу
от «01» сентября 2023 года №368

Отчёт о практической реализации мероприятий по профилактике социального сиротства
в образовательных организациях Сургутского района на 2023 – 2025 годы

№ п/п Содержание проводимых мероприятий Итоги реализации
Форма, наименование мероприятия Охват участников (категория, количество) Привлеченные специалисты

органов и учреждений системы
профилактики

1. Мероприятия, направленные на своевременное выявление и социальное сопровождение семей с детьми, находящимися в социально опасном положении, сокращение
численности детей, у которых оба либо единственный родитель лишены родительских прав или ограничены в родительских правах, а также на снижение случаев отказа

от новорожденных
1.1. Реализация мероприятий, направленных на

усиление роли семьи, формирование
семейных ценностей (конференции,
семинары, круглые столы, тренинги)

1.2. Участие в межведомственной комплексной
оперативно-профилактической операции
«Дети России»

1.3. Участие в ежегодной профилактической
операции «Подросток»

2. Проведение информационной компании и общественно-значимых, публичных мероприятий
по пропаганде традиционных семейных ценностей, ответственного родительства.

2.1. Размещение в средствах массовой
информации, информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»
материалов, пропагандирующих здоровый
образ жизни, семейные ценности,
ответственное родительство, защищенное
детство

2.2. Распространение листовок, брошюр,
внедрение и использование методических
материалов, наглядных пособий для
родителей (иных законных представителей
несовершеннолетних), посвящённых
ответственному родительству,
профилактике социального сиротства

2.3. Распространение рекламно-
информационных материалов среди
населения округа о деятельности

«Детского телефона доверия» с единым
общероссийским телефонным номером 8-
800-2000-122

2.4. Распространение информационных постов
по профилактике социального сиротства,
предупреждение беспризорности и
правонарушений среди
несовершеннолетних на сайте МАУ
Сургутского района «Районный
молодёжный центр» и в группе ВКонтакте
«РМЦ»

2.5. Проведение просветительской работы с
родителями (профилактические беседы,
обучающие семинары, тренинги),
организация мероприятий, направленных
на укрепление статуса семьи, социальную
адаптацию детей, попавших в трудную
жизненную ситуацию, профилактику
детского и семейного неблагополучия

2.6. Реализация учебного курса «Нравственные
основы семейной жизни
10-11 классы» в рамках внеурочной
деятельности в образовательных
организациях Сургутского района

2.7. Правовое консультирование и
просвещение детей, в том числе детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей-инвалидов,
а также их родителей, законных
представителей, опекунов
и усыновителей, лиц, желающих принять
на воспитание в свою семью ребёнка,
оставшегося без попечения родителей,
специалистов, работающих с детьми, по
вопросам оказания бесплатной
юридической помощи, защиты прав
потребителей в дни проведения
мероприятий, посвящённых
Международному дню защиты детей, Дню
знаний, Дню проведения правовой помощи
детям

2.8. Организация занятости
несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении в кружках,
объединениях, секциях по месту
жительства

2.9. Организация и проведение Районного
родительского собрания

2.10. Проведение тематических классных часов
с обучающимися общеобразовательных
организаций по формированию семейных
ценностей

2.11. Проведение с несовершеннолетними
просветительских мероприятий,
направленных на предупреждение
противоправных деяний в отношении них,
выработку их безопасного поведения, в том
числе «Интернет»

2.12. Организация публичных мероприятий
направленных на популяризацию
семейных ценностей, в том числе
мероприятий, приуроченных
к праздникам: День семьи, любви и
верности, День Матери, День Отца

2.13. Участие в окружном фестивале молодых
семей Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

2.14. Участие в межрегиональной конференции
«Десятилетие детства. Счастливая семья –
счастливые дети»

3. Информационно-аналитическое и методическое обеспечение работы специалистов в сфере профилактики социального сиротства
3.1. Проведение совещаний (научно-

практические конференции, семинары-
совещания, семинары-практикумы,
дискуссионные площадки, «круглые
столы») по вопросам профилактики
социального сиротства, правонарушений,
антиобщественных действий среди
несовершеннолетних, предупреждению
жестокого обращения с детьми

3.2. Организация повышения квалификации
специалистов органов
и учреждений системы профилактики

		2025-04-24T11:45:00+0500
	Баранчук Ирина Анатольевна